ESTADO DO RIO DE JANEIRO
  PREFEITURA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS
  Secretaria Municipal de Ambiente, Pesca e Urbanismo
  CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

E-mail: cmmabuzios@gmail.com                                         Site: www.cmmabuzios.com

1/1

OFÍCIO Nº 18/21
DE: CMMA – Conselho Municipal de Meio Ambiente

Ao Exmo. Sr. ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARTINS

Prefeito do Município de Armação dos Búzios

ASSUNTO: Recursos do Fundo Municipal de Meio Ambiente

Exmo. Prefeito,

O Conselho Municipal de Meio Ambiente de Armação dos Búzios (CMMA), neste ato
representado por seu presidente, Rodolpho Duarte Perissé Moreira, no uso de suas
atribuições, conforme disposto no Decreto Nº 82, de 22 de junho de 2010 e na Lei
Complementar Nº 13/2006, vem cumprimentá-lo, narrar e SOLICITAR:

O CMMA  vem manifestar sua preocupação com informações de que o Executivo
pretende voltar a enviar ao Legislativo projeto de emenda à Lei Orgânica, que dispõe sobre
alterar os percentuais de recursos dos royalties destinados ao Fundo Municipal de Meio
Ambiente.

A pasta de Meio Ambiente sempre foi uma das mais “pobres” em verbas públicas, o que
provocou um grande atraso na implementação das políticas públicas ambientais. Somente
este ano - 2021 - com a mediação do Ministério Público Estadual, foi possível iniciar os
investimentos, com a aprovação do Plano de Ação Anual da Secretaria de Ambiente, Pesca
e Urbanismo, que inclui projetos, ações e atividades extremamente importantes, inclusive
o Saneamento Básico.

Por este motivo, o CMMA representante máximo da sociedade civil no que tange a política
ambiental municipal, vem SOLICITAR:

Que Vossa Excelência receba os conselheiros municipais de meio ambiente para
discutir sobre o tema o mais breve possível.
Solicitamos ainda que o agendamento da reunião seja enviado para o e-mail:
cmmabuzios@gmail.com

Confiante na boa acolhida ao exposto, apresentamos, na oportunidade, votos de

consideração e apreço.
Armação dos Búzios, 14 de setembro de 2021.

___________________________
Rodolpho Duarte Perissé Moreira
              Presidente do CMMA

mailto:cmmabuzios@gmail.com
mailto:cmmabuzios@gmail.com
mailto:cmmabuzios@gmail.com
mailto:cmmabuzios@gmail.com
https://na2.documents.adobe.com/verifier?tx=CBJCHBCAABAApCn-_T3vc31jwQCDh7YpXD-VwyhYI0cO

21:18 - Prefeito - FMMA recursos royalties
Final Audit Report 2021-09-15

Created: 2021-09-15

By: Mônica Casarin Fernandes Elsen (monicacfe@gmail.com)

Status: Signed

Transaction ID: CBJCHBCAABAApCn-_T3vc31jwQCDh7YpXD-VwyhYI0cO

"21:18 - Prefeito - FMMA recursos royalties" History
Document created by Mônica Casarin Fernandes Elsen (monicacfe@gmail.com)
2021-09-15 - 10:11:16 PM GMT- IP address: 179.152.136.16

Document emailed to Rodolpho Perissé (rdperisse@uol.com.br) for signature
2021-09-15 - 10:12:50 PM GMT

Email viewed by Rodolpho Perissé (rdperisse@uol.com.br)
2021-09-15 - 11:34:47 PM GMT- IP address: 177.131.189.98

Document e-signed by Rodolpho Perissé (rdperisse@uol.com.br)
Signature Date: 2021-09-15 - 11:36:56 PM GMT - Time Source: server- IP address: 177.131.189.98

Agreement completed.
2021-09-15 - 11:36:56 PM GMT

		2021-09-15T16:36:58-0700
	Agreement certified by Adobe Sign